
20057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 2 luglio

2010, n. 151

Procedura negoziata - Seconda fase.

L’anno 2010 il giorno 2 del mese di luglio, in

Modugno, nella sede del Servizio Assetto del Terri-

torio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ASSETTO DEL TERRITORIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997

n.7;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale

n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le

direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR

del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente

della Giunta Regionale

Premessa

il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22

febbraio 2008 ha approvato i criteri di selezione per

le linee di intervento del PO FESR 2007-2013, pre-

visti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n.1083/2006;

con D.G.R. n. 165 del 17 febbraio 2009, è stata

approvata la “Presa d’atto dei Criteri di selezione

delle operazioni definite in sede di Comitato di Sor-

veglianza e Direttive concernenti le procedure di

gestione” del PO FESR 2007-13, oggetto di aggior-

namento con D.G.R. n. 651 del 9 marzo 2010; 

con D.G.R. n. 917 del 26 maggio 2009 “Pianifi-

cazione strategica di Area Vasta. Adempimenti per

la definizione del Programma stralcio di interventi

di Area Vasta” si è stabilito, in fase di prima attua-

zione dei Piani Strategici, di attivare con le sole

risorse FESR un Programma di Interventi di Area

Vasta da definire e realizzare nel rispetto dei requi-

siti di accesso e dei criteri di selezione già approvati

nella seduta del 22.2.2008 del Comitato di Sorve-

glianza del Programma e di cui alla deliberazione di

Giunta Regionale n. 165 del 17.02.2009, che risul-

tino significativi rispetto agli obiettivi dei Piani

strategici e che presentino un livello avanzato di

progettazione, così come già indicato in Giunta

Regionale in data 3.2.2009 - comunicazione n. 2;

con Determinazione n. 5 del 15 luglio 2009 il

Direttore dell’Area Programmazione e Finanza ha

approvato la graduatoria definita ai fini dell’ulte-

riore possibile finanziamento a valere sulle risorse

dell’Asse VII P.O. FESR 2007/2013, dei 98 PIRP

candidati nell’ambito del bando di cui alla D.G.

R.n. 870 del 19 giugno 2006 e non finanziabili

secondo i criteri lì stabiliti;

con D..G.R. n. 1445 del 4 agosto 2009, è stato

approvato il Programma Pluriennale di Attuazione

2007/2010 per l’Asse VII; 

il citato PPA stabilisce che all’interno delle

azioni 7.1.1 e 7.2.1. sono contenuti gli interventi

proposti dalle Aree Vaste per una dotazione finan-

ziaria di euro 50.000.000 secondo quanto stabilito

con D.G.R. n. 917 del 26 maggio 2009 a valere sul-

l’Asse VII;

con D.G.R. nn. 2683, 2684, 2685, 2686, 2687,

2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del 28 dicembre

2009 pubblicate sul BURP del 3.02.2010 e rettifi-

cate con con D.G.R. n. 9 dell’11 gennaio 2010, sono

stati approvati i Programmi Stralcio di lnterventi di

Area Vasta,. In base a tali deliberazioni risultano

inseriti nel Programma stralcio interventi per un

ammontare complessivo pari a euro 50.000.000.

Considerato che:

nell’ambito dei Criteri di selezione delle opera-

zioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e

approvati con la citata D.G.R. n. 165 del 17 feb-

braio 2009, in particolare per l’Asse VII si defini-

scono le seguenti Linee di intervento: 

7.1 Piani integrati di sviluppo urbano - Obiettivo

operativo è la rigenerazione urbana attraverso piani

integrati di sviluppo urbano fortemente caratteriz-

zati da azioni volte alla sostenibilità ambientale e,

in particolare, alla riqualificazione della città esi-

stente e al contenimento dell’espansione urbana,

destinati ai sistemi di centri minori o alle aree delle

città medio-grandi dove si concentrano problemi di

natura fisica, sociale, economica; 

7.2 Piani integrati di sviluppo territoriale - Obiet-

tivo operativo è la rigenerazione territoriale attra-

verso piani integrati di sviluppo territoriale volti al

rafforzamento, riqualificazione, razionalizzazione

e, dove necessario, disegno delle reti funzionali e

delle trame di relazione che connettono i sistemi di

centri urbani minori con particolare riguardo a

quelli fortemente connessi (o con elevato potenziale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

di connessione) dal punto di vista naturalistico e

storico-culturale; 

la Legge Regionale 29 luglio 2008, n. 21 “Norme

per la rigenerazione urbana” promuove la rigenera-

zione di parti di città e sistemi urbani in coerenza

con strategie comunali e intercomunali finalizzate

al miglioramento delle condizioni urbanistiche,

abitative, socio-economiche, ambientali e culturali

degli insediamenti umani e mediante strumenti di

intervento elaborati con il coinvolgimento degli

abitanti e di soggetti pubblici e privati interessati ;

all’art.2 prevede programmi integrati di rigenera-

zione urbana quali strumenti volti a promuovere la

riqualificazione di parti significative di città e

sistemi urbani mediante interventi organici di inte-

resse pubblico. I programmi si fondano su un’idea-

guida di rigenerazione legata ai caratteri ambien-

tali e storico-culturali dell’ambito territoriale inte-

ressato, alla sua identità e ai bisogni e alle istanze

degli abitanti.

ai sensi della L.R. 21/2008 art.3 il “DOCU-

MENTO PROGRAMMATICO PER LA RIGENE-

RAZIONE URBANA” individua parti significative

di città o sistemi urbani che richiedono interventi

prioritari di riqualificazione urbana, definendo: 

• gli obiettivi di riqualificazione urbana, inclu-

sione sociale e sostenibilità ambientale da perse-

guire a livello comunale o intercomunale e le

politiche atte a perseguirli; 

• le iniziative per assicurare la partecipazione

civica e il coinvolgimento di altri enti e delle

forze sociali, economiche e culturali alla elabora-

zione e attuazione dei programmi; 

• i criteri per valutare la fattibilità dei programmi; 

• i soggetti pubblici che si ritiene utile coinvolgere

nella elaborazione, attuazione e gestione dei pro-

grammi e le modalità di selezione dei soggetti

privati.

Obiettivi e finalità individuate nel PPA dell’Asse

VII e nei Criteri di selezione delle operazioni di cui

sopra coincidono con quanto previsto dalla Legge

Regionale 21/2008; 

il PPA ha previsto tra le modalità di attuazione e

finanziamento degli interventi l’attivazione di pro-

cedure negoziali con gli enti locali;

con nota prot. 091 n.634 del 2.2.2010 l’Autorità

di Gestione del PO FESR 2007-2013, al fine di per-

seguire gli specifici livelli di spesa connessi alle

annualità dei PO (regola N+2) “segnala l’opportu-

nità (…) di attivare tutte le ulteriori possibili inizia-

tive di titolarità regionale ovvero di promuovere

procedure di programmazione negoziata …“

con Determinazione n. 13 del 15.02.2010 il Diri-

gente del Servizio Assetto del Territorio ha pro-

mosso “procedure di programmazione negoziata

con Aree Vaste ed enti locali per attivare interventi

coerenti con il PPA e con i Criteri di cui alla DGR

n. 165 del 17 febbraio 2009”, dandone comunica-

zione ad Aree Vaste ed Enti locali con nota prot. n.

AOO145/595 del 16.03.2010; 

Considerato inoltre che:

Sono pervenute numerose istanze di accesso alla

procedura negoziata da parte di Comuni, singoli e

associati, anche per il tramite delle Aree Vaste, così

come richiesto con la nota prima citata; 

Con D.G.R. n. 1333 del 10.06.2010 pubblicata

sul BURP n. 102 del 10 giugno 2010: 

- si è stabilito che le somme residue pari a circa 32

milioni di euro rivenienti dalla dotazione finan-

ziaria complessiva dell’Asse VII del P.O. FESR,

per il triennio 2007/2010, siano assegnate alle

Azioni 7.1.1. e 7.2.1 nell’ambito della procedura

negoziata avviata dal Servizio Assetto del Terri-

torio;

- è stato individuato il termine per la chiusura della

prima fase della procedura negoziata al fine di

effettuare una ricognizione delle proposte perve-

nute e individuare quelle che accedono alla

seconda fase;

- sono stati resi noti i criteri con cui si procederà

nella seconda fase alla selezione degli interventi

da ammettere a finanziamento;

- è stata richiesta ai soggetti che accedono alla

seconda fase, la presentazione di Schede-Pro-

getto, (eventualmente corredate da Progetti preli-

minari o definitivi) coerenti con i Documenti di

Rigenerazione approvati dai rispettivi Consigli

Comunali;

risultano pervenute presso il Servizio Assetto del

Territorio numero 44 candidature di Comuni singoli

o associati, anche per il tramite di Aree Vaste, come

riportate nell’Allegato 1 al presente provvedi-

mento;

20058



20059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

il Servizio Assetto del Territorio ha effettutao una

ricognizione delle proposte pervenute i cui esiti

sono riportati nell’ Allegato 2 al presente provvedi-

mento; 

Tutto ciò premesso e considerato, da ritenere

parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento,

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.

28/2001 e successive modifiche ed integrazioni:

Si dichiara che il presente provvedimento non

comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-

tivo di entrata e di spesa né a carico del bilancio

regionale né a carico degli enti per i cui debiti i cre-

ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che é

escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a

quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento

previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

• di individuare fra le proposte pervenute le istanze

ammesse, ammesse con riserva e non ammesse

alla seconda fase, così come riportato nell’ Alle-

gato 2;

• di richiedere ai soggetti proponenti che accedono

alla seconda fase, la presentazione delle Schede-

Progetto redatte secondo lo Schema di cui alla

D.G.R. n. 1333/2010 (corredate da Progetti preli-

minari, definitivi o esecutivi) coerenti con i

Documenti di Rigenerazione o i programmi inte-

grati di rigenerazione urbana approvati dai

rispettivi Consigli Comunali, mediante consegna

delle medesime presso il Servizio Assetto del

Territorio della Regione Puglia nel termine di

giorni 30 dalla data di pubblicazione sul BURP

del presente provvedimento (farà fede la data di

arrivo all’Ufficio protocollo del Servizio Assetto

del Territorio);

• richiedere ai soggetti proponenti ammessi con

riserva, la presentazione delle integrazioni speci-

ficatamente indicate nell’Allegato 2, nonchè

delle Schede-Progetto di cui sopra, da conse-

gnare unitamente presso il Servizio Assetto del

Territorio nel medesimo termine di giorni 30

dalla data di pubblicazione sul BURP del pre-

sente provvedimento (farà fede la data di arrivo

all’Ufficio protocollo del Servizio Assetto del

Territorio); qualora le integrazioni prodotte risul-

tino insufficienti le predette istanze saranno con-

siderate definitivamente decadute;

• di richiedere che, qualora i Documenti di Rigene-

razione consegnati in prima fase non siano

rispondenti alla procedura di cui ai co 1, 2, 3 dell’

art. 11 della L.R. 20/2001 ovvero alla fase di

pubblicazione e successive osservazioni, di

queste ultime sia dato conto nella fase di presen-

tazione della proposta progettuale o nella fase di

approvazione dei Programmi integrati di cui alla

L.R. n. 21/2008, se preliminare alla presenta-

zione del progetto;

• di precisare che si procederà alla selezione degli

interventi da ammettere a finanziamento e che a

tal fine sarà redatto un elenco cui attingere, sulla

base dei Criteri individuati con D.G.R.

1333/2010 fino alla concorrenza delle risorse

disponibili; a ciascun intervento, salvo inderoga-

bili esigenze connesse a peculiarità tecnico-pro-

gettuali o territoriali, potrà essere assegnato un

finanziamento fino all’importo di euro 1.000.000

per Città medio/grandi con popolazione supe-

riore a 20 mila abitanti (Azione 7.1.1 “Piani

integrati di sviluppo urbano”) o fino all’importo

di euro 2.000.000 per le aggregazioni di Comuni,

costituite per almeno il 70% dei partecipanti da

Comuni con popolazione non superiore a 20 mila

abitanti (Azione 7.2.1 “Piani integrati di svi-

luppo territoriale”);

• di precisare che in coerenza con quanto stabilito

dal PPA sarà valutato positivamente il grado di

partecipazione finanziaria degli enti locali al

finanziamento degli interventi;

• di trasmettere copia del presente provvedimento

al Servizio Programmazione e Finanza per gli

adempimenti di competenza. 

• di disporre la pubblicazione del presente provve-

dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-201020060

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai

sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e

del decreto del Presidente della G.R. n.161 del 22

febbraio 2008, art.16, comma 3, ed all’Assessore

all’Assetto del Territorio.

Il presente provvedimento, redatto in unico

esemplare, composto da n. 5 facciate e da n. 2 alle-

gati (di cui l’allegato 1 composto da n. 3 facciate e

l’allegato 2 composto da n. 4 facciate) è immediata-

mente esecutivo

Il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio 

Ing. Francesca Pace

Ai sensi del comma 5 art.6 L.R.7/97, il presente

provvedimento viene pubblicato all’albo del Ser-

vizio Assetto del Territorio per dieci giorni lavora-

tivi consecutivi.

Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal 02

/07/2010 al 15/07/2010

Il funzionario responsabile

dott.ssa Maria Lopinto



20061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO

Carovigno D.C.C. n. 5 del 21/1/2010

Ceglie Messapica D.C.C. n.3 del 29/1/2010

San Michele Salentino D.C.C. n.3 del 29/1/2010

San Vito dei Normanni D.C.C. n.4 del 1/2/2010

Villa Castelli
Delibera del Commissario Prefettizio n.2 del

28/1/2010

Oria D.C.C. n. 2 del 04/02/2010

Erchie D.C.C. n. 6 del 5/02/2010

Latiano D.C.C. n. 6 del 10/02/2010

Torre Santa Susanna D.C.C. n. 2 del 04/02/2010

San Pancrazio Salentino D.C.C. n. 2 del 04/02/2010

San Donaci D.C.C. n. 4 del 04/02/2010

Cellino San Marco D.C.C. n. 7 del 04/02/2010

San Pietro Vernotico D.C.C. n.3 del 10/2/2010

Torchiarolo D.C.C. n. 2 del 05/02/2010

Campi Salentina D.C.C. n. 4 del 26/01/2010

Guagnano D.C.C. n. 11 del 26/01/2010

Novoli D.C.C. n. 51 del 30/01/2010

Squinzano D.C.C. n. 5 del 29/01/2010

Surbo D.C.C. n. 6 del 29/01/2010

Trepuzzi D.C.C. n. 3 del 12/02/2010

Alezio D.C.C. n. 57 del 18/12/2009

Alliste D.C.C. n. 48 del 18/12/2009

Aradeo D.C.C. n. 44 del 16/12/20009

Gallipoli D.C.C. n. 4 del 13/01/2010

Matino D.C.C. n. 84 del 17/12/2009

Melissano D.C.C. n. 54 del 21/12/2009

Parabita D.C.C. n. 56 del 14/12/2009

Racale D.C.C. n. 55 del 18/12/2009

Sannicola D.C.C. n. 41 del 17/12/2009

Seclì D.C.C. n. 43 del 29/12/2009

Taviano D.C.C. n. 53 del 23/12/2009

Tuglie D.C.C. n. 55 del 17/12/2009

Canosa di Puglia D.C.C. n. 2 del 11/02/2010

Minervino Murge D.C.C. n. 4 del 11/02/2010

San Ferdinando D.C.C. n. 7 del 11/02/2010

Trinitapoli D.C.C. n. 6 del 11/02/2010

Carosino

Faggiano

Monteiasi

Montemesola

Monteparano

Roccaforzata

San Giorgio Jonico

San Marzano di San Giuseppe

Sava

Bagnolo del Salento D.C.C. n. 11 del 12/05/2010

Cannole D.C.C. n. 17 del 12/05/2010

Cursi D.C.C. n. 4 del 12/05/2010

Gioia del Colle

Turi

Sammichele di Bari

Casamassima

9 Cellamare
Scheda di intervento "Riqualificazione

area Mercatale" Cellamare

10 Cavallino
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Cavallino D.C.C. n. 37 del 10/11/2008

11 Statte
Progetto di riqualificazione del centro

urbano: aree adiacenti la Bio piazza
Statte

12
Unione dei Comuni di Crispiano,

Statte e Massafra

Progetto Rete dei Centri Storici di

Crispiano e Statte

Progetto Ce.Ma.Museum Museo

Territorio delle cento Masserie Crispiano, Statte, Massafra

Delibera della Giunta dell'Unione dei Comuni

di approvazione delle schede progettuali Area

vasta

Protocollo di intesa per la redazione

di un piano integrato di sviluppo

territoriale

D.C.C. n. 7 del 12/05/2010

Delibera dell'Unione dei Comuni n. 10 del

16/04/2010

8
Gioia del Colle; Turi, Sammichele

di Bari, Casamassima

7

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana Intercomunale

Competitività e attrattività del

sistema urbano policentrico della

Valle dell'Ofanto

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana Territoriale

Piano Integrato di Sviluppo

Territoriale

Documento Programmatico di

rigenerazione urbana

La città policentrica ionico salentina

4

5

6

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana Territoriale

Unione dei Comuni Montedoro e

Sava

Unione dei Comuni "Entroterra

Idruntino"

ALLEGATO 1 Pag.1

1

2

3

Campi Salentina, Guagnano,

Novoli, Squinzano, Surbo,

Trepuzzi

Carovigno, Ceglie Messapica, San

Michele Salentino, San Vito dei

Normanni, Villa Castelli.

Oria, Latiano, Torre Santa

Susanna, San Pancrazio

Salentino, San Donaci, Cellino

San Marco, San Pietro Vernotico,

Torchiarolo.

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Territoriale

Mosaico delle Macchie e delle Pietre

'tra la Murgia e il Mare'

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana dell'Unione dei

Comuni Nord Salento

Mosaico delle Terre, degli Ulivi e dei

Vigneti

Palmariggi

Alezio, Alliste, Aradeo, Gallipoli,

Matino, Melissano, Parabita,

Racale, Sannicola, Seclì, Taviano

e Tuglie

Canosa di Puglia, Minervino

Murge, San Ferdinando,

Trinitapoli



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-201020062

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO

13
Unione dei Comuni di Crispiano,

Statte e Massafra

Progetto Ciclovie delle Gravine, dei

Dolmen e delle Masserie Crispiano, Statte, Massafra

14
Unione dei Comuni di Crispiano,

Statte e Massafra

Piano Integrato di Sviluppo

Territoriale
Crispiano, Statte, Massafra

Delibera dell'Unione dei Comuni di Crispiano,

Massafra e Statte n. 7 del 17/06/2010

15 Area Vasta La città murgiana

1. Programma integrato relazione

2. P.34C.P.1.1.2.3 Progetto Integrato

Gravina in Puglia

3. Planimetria Centro storico Gravina

4. N.P.32C.U.1.1.2.1 Progetto

integrato Altamura

5. P.36C.U.1.1.2.5 Progetto Integrato

Poggiorsini

6. Planimetria Centro storico

Poggiorsini

7. N.P.33C.U.1.1.2.2 Progetto

Integrato Santeramo in Colle

Gravina, Altamura, Poggiorsini,

Santeramo in Colle

Cellamare D.C.C. n. 15 del 17/06/2010

Capurso D.C.C. n. 15 del 18/06/2010

Valenzano D.C.C. n. 6 del 18/06/2010

17 San Pancrazio Salentino

Documento Programamtico di

Rigenerazione Urbana

Schede Progetto del centro storico

Schede Progetto della periferia

San Pancrazio Salentino

D.C.C. n. 12 del 30/04/2009

Acquarica del Capo D.C.C. n. 13 del 09/06/2010

Presicce D.C.C. n. 28 del 09/06/2010

Taurisano D.C.C. n. 27 del 09/06/2010

Ugento D.C.C. n. 49 del 09/06/2010

Alberobello D.C.C. n. 32 del 18/06/2010

Castellana Grotte D.C.C. n. 42 del 18/06/2010

Cisternino D.C.C. n. 32 del 19/06/2010

Locorotondo D.C.C. n. 58 del 19/06/2010

Monopoli

Martina Franca

Noci D.C.C. n. 24 del 17/06/2010

Putignano presa d'atto nella D.C.C. n. 29 del 18/06/2010

Torricella D.C.C. n. 22 del 18/06/2010

Maruggio D.C.C. n. 13 del 19/06/2010

Cavallino D.C.C. n. 22 del 19/06/2010

Lizzanello D.C.C. n. 3 del 20/06/2010

22 Santa Cesarea Terme
Documento Programmatico di

rigenerazione urbana
Santa Cesarea Terme

D.C.C. n. 47 del 17/06/2010

Miggiano

Montesano Salentino

Ruffano

Specchia

Unione dei Comuni

Accadia

Alberona

Anzano di Puglia

Ascoli Satriano

Bovino

Candela

Celle di San Vito

Deliceto

Faeto

Monteleone di Puglia

Orsara di Puglia

Panni

Rocchetta Sant'Antonio

Sant'Agata di Puglia

Troia

ALLEGATO 1 Pag.2

Documento Programmatico di

Rigerazione urbana e piano integrato

di sviluppo territoriale

PIST I Borghi della Cultura

Capurso, Cellamare, Valenzano

Acquarica del Capo, Presicce,

Taurisano, Ugento

Alberobello, Castellana Grotte,

Cisternino, Locorondo,

Monopoli, Martina Franca, Noci,

Putignano

Torricella, Maruggio

Programma Integrato di rigenerazione

urbana nell'ambito territoriale dei

Documento Programmatico per la

rigenerazione Urbana

Protocollo di intesa per la promozione

di un piano integrato di sviluppo di

una rete di mobilità lenta e verde a

valenza territoriale per la fruizione dei

beni culturali diffusi

Documento Programmatico per la

19

23

Comuni dei Monti Dauni

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Territoriale

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Territoriale dell'Area

Vasta "Valle d'Itria"

Delibera del Consiglio dell'Unione n. 6 del

15/06/2010

Unione dei Comuni "Terra di

Leuca bis"

20

21 Cavallino, Lizzanello

16

18

24



20063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO

Biccari
Carlantino

Castelluccio dei Sauri

Castelluccio Valmaggiore

Roseto Valfortore

Volturara Appula

Celenza Valfortore D.C.C. n. 18 del 18/06/2010

Casalnuovo Monterotaro D.C.C. n. 18 del 18/06/2010

Castelnuovo della Daunia D.C.C. n. 16 del 18/06/2010

Motta Montecorvino D.C.C. n. 20 del 16/06/2010

San Marco La Catola D.C.C. n. 19 del 17/06/2010

Casalvecchio di Puglia D.C.C. n. 27 del 18/06/2010

Pietra Montecorvino D.C.C. n. 16 del 18/06/2010

Volturino D.C.C. n. 23 del 18/06/2010

Apricena
Lesina

Poggio Imperiale

28 Comune di Brindisi
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Brindisi Del C.C. n. 107del 13/11/2008

29 Comune di Ostuni
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Ostuni Del. C.C. n. 45 del 14/11/2008

30 Comune di Mesagne
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Mesagne Del. C.C. n. 45 del 14/11/2008

31 Comune di Corato
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Corato Del. C.C. n. 55 del 28/07/2009

32 Comune di Casarano
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Casarano Del. C.C. n. 27 del 06/10/2009

33 Comune di Fasano
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Fasano Del. C.C. n. 66 del 17/12/2009

34 Comune di Francavilla Fontana
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Francavilla Fontana Del C.C. n. 3 del 01/02/2010

35 Comune di Bitonto
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Bitonto Del. C.C. n. 15 del 04/02/2010

36 Comune di Gioia del Colle
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Gioia del Colle Del. C.C. n.32 del 16/06/2010

37 Comune di Lucera Piano Integrato di Sviluppo Urbano

Lucera

Delibera di approvazione del Documento

Programamtico di Rigenerazione Urbana

Del. C.C. n.52 del 17/06/2010

38 Comune di Putignano
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Putignano Del. C.C. n.29 del 18/06/2010

39 Comune di Canosa
Proposta Progettuale Riqualificazione

Piazza V. Veneto Canosa Del. G.C. n. 265 del 18/06/2010

40 Comune di Monopoli
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Monopoli Del. C.C. n.39 del 19/06/2010

41 Comune di Martina Franca
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Martina Franca Del. C.C. n.17 del 21/06/2010

42 Comune di Taranto Schede Progetti Taranto

43 Comune di Santeramo in Colle

Scheda ambiti di intervento

estrapolati dal Documento

Programmatico di Rigenerazione

Urbana Santeramo in Colle

44 Comune di Polignano Schede Progetti Polignano

Documento Programmatico di

Rigenerazione urbana "Il Parco della

Salute: i nuovi percorsi che

attraversano i monti dauni"

Comuni dei Monti Dauni

ALLEGATO 1 Pag.3

27
Comuni di Apricena, Lesina e

Poggio Imperiale

Scheda di Approfondimento del Piano

Integrato di Sviluppo Territoriale e

Marketing Urbano

25

26

PIST I Borghi della Natura

Comitato di Coordinamento

Intercomunale "Il Parco della

Salute"



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-201020064

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO NOTE

Carovigno D.C.C. n. 5 del 21/1/2010

Ceglie Messapica D.C.C. n.3 del 29/1/2010

San Michele Salentino D.C.C. n.3 del 29/1/2010

San Vito dei Normanni D.C.C. n.4 del 1/2/2010

Villa Castelli
Delibera del Commissario

Prefettizio n.2 del 28/1/2010

Oria D.C.C. n. 2 del 04/02/2010

Erchie D.C.C. n. 6 del 5/02/2010

Latiano D.C.C. n. 6 del 10/02/2010

Torre Santa Susanna D.C.C. n. 2 del 04/02/2010

San Pancrazio Salentino D.C.C. n. 2 del 04/02/2010

San Donaci D.C.C. n. 4 del 04/02/2010

Cellino San Marco D.C.C. n. 7 del 04/02/2010

San Pietro Vernotico D.C.C. n.3 del 10/2/2010

Torchiarolo D.C.C. n. 2 del 05/02/2010

Campi Salentina D.C.C. n. 4 del 26/01/2010

Guagnano D.C.C. n. 11 del 26/01/2010

Novoli D.C.C. n. 51 del 30/01/2010

Squinzano D.C.C. n. 5 del 29/01/2010

Surbo D.C.C. n. 6 del 29/01/2010

Trepuzzi D.C.C. n. 3 del 12/02/2010

Alezio D.C.C. n. 57 del 18/12/2009
Alliste D.C.C. n. 48 del 18/12/2009
Aradeo D.C.C. n. 44 del 16/12/20009

Gallipoli D.C.C. n. 4 del 13/01/2010

Matino D.C.C. n. 84 del 17/12/2009
Melissano D.C.C. n. 54 del 21/12/2009
Parabita D.C.C. n. 56 del 14/12/2009

Racale D.C.C. n. 55 del 18/12/2009

Sannicola D.C.C. n. 41 del 17/12/2009

Seclì D.C.C. n. 43 del 29/12/2009

Taviano D.C.C. n. 53 del 23/12/2009

Tuglie D.C.C. n. 55 del 17/12/2009

Canosa di Puglia D.C.C. n. 2 del 11/02/2010

Minervino Murge D.C.C. n. 4 del 11/02/2010

San Ferdinando D.C.C. n. 7 del 11/02/2010

Trinitapoli D.C.C. n. 6 del 11/02/2010

Carosino

Faggiano

Monteiasi

Montemesola

Monteparano

Roccaforzata

San Giorgio Jonico

San Marzano di San

Giuseppe

Sava

Bagnolo del Salento D.C.C. n. 11 del 12/05/2010

Cannole D.C.C. n. 17 del 12/05/2010

Cursi D.C.C. n. 4 del 12/05/2010

Gioia del Colle

Turi

Sammichele di Bari

Casamassima

9 Cellamare
Scheda di intervento

"Riqualificazione area Mercatale"

Cellamare

NON AMMESSO

Non è coerente con la LR

21/2008

10 Cavallino
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Cavallino D.C.C. n. 37 del 10/11/2008

NON AMMESSO

Non rispetta i criteri di

ammissibilità del PPA per l'azione

7.1.1, né per l'azione 7.2.1

ALLEGATO 2 Pag.1

Campi Salentina, Guagnano,

Novoli, Squinzano, Surbo,

Trepuzzi

Alezio, Alliste, Aradeo, Gallipoli,

Matino, Melissano, Parabita,

Racale, Sannicola, Seclì,

Taviano e Tuglie

Unione dei Comuni "Entroterra

Idruntino"

Piano Integrato di Sviluppo

Territoriale

Documento Programmatico di

rigenerazione urbana

La città policentrica ionico

salentina

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana Territoriale

Delibera dell'Unione dei Comuni

n. 10 del 16/04/2010

Palmariggi

Canosa di Puglia, Minervino

Murge, San Ferdinando,

Trinitapoli

Unione dei Comuni Montedoro

e Sava

AMMESSO CON RISERVA:

Si richiedono le delibere di

Consiglio Comunale

AMMESSO

AMMESSO

AMMESSO

AMMESSO

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Territoriale

Mosaico delle Macchie e delle

Pietre 'tra la Murgia e il Mare'

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana dell'Unione

dei Comuni Nord Salento

Mosaico delle Terre, degli Ulivi e dei

Vigneti

NON AMMESSO

Non è coerente con la LR

21/2008

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana

Intercomunale

Competitività e attrattività del

sistema urbano policentrico della

Valle dell'Ofanto

AMMESSO CON RISERVA:

Si richede la delibera dell'Unione

dei Comuni

Protocollo di intesa per la redazione

di un piano integrato di sviluppo

territoriale

Scheda progetto "Lama S. Giorgio e

Giotta sistema ecomuseale

dell'entroterra Sud Barese"

D.C.C. n. 7 del 12/05/2010

AMMESSO

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Urbana Territoriale

Gioia del Colle; Turi,

Sammichele di Bari,

Casamassima

6

8

2

3

4

5

Carovigno, Ceglie Messapica,

San Michele Salentino, San Vito

dei Normanni, Villa Castelli.

Oria, Latiano, Torre Santa

Susanna, San Pancrazio

Salentino, San Donaci, Cellino

San Marco, San Pietro

Vernotico, Torchiarolo.

1

7



20065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO NOTE

11 Statte

Progetto di riqualificazione del

centro urbano: aree adiacenti la Bio

piazza

Statte

NON AMMESSO

Non rispetta i criteri di

ammissibilità del PPA per l'azione

7.1.1, né per l'azione 7.2.1

12
Unione dei Comuni di

Crispiano, Statte e Massafra

Progetto Rete dei Centri Storici di

Crispiano e Statte

Progetto Ce.Ma.Museum Museo

Territorio delle cento Masserie
Crispiano, Statte, Massafra

Delibera della Giunta dell'Unione

dei Comuni di approvazione delle

schede progettuali Area vasta

NON AMMESSO

Non è coerente con la LR

21/2008

13
Unione dei Comuni di

Crispiano, Statte e Massafra

Progetto Ciclovie delle Gravine, dei

Dolmen e delle Masserie
Crispiano, Statte, Massafra

NON AMMESSO

Non è coerente con la LR

21/2008

14
Unione dei Comuni di

Crispiano, Statte e Massafra

Piano Integrato di Sviluppo

Territoriale

Crispiano, Statte, Massafra

Delibera dell'Unione dei Comuni

di Crispiano, Massafra e Statte n.

7 del 17/06/2010

AMMESSO CON RISERVA:

Si richiede la documentazione

volta a verificare la coerenza del

Piano con la LR 21/2008

15 Area Vasta La città murgiana

1. Programma integrato relazione

2. P.34C.P.1.1.2.3 Progetto

Integrato Gravina in Puglia

3. Planimetria Centro storico

Gravina

4. N.P.32C.U.1.1.2.1 Progetto

integrato Altamura

5. P.36C.U.1.1.2.5 Progetto

Integrato Poggiorsini

6. Planimetria Centro storico

Poggiorsini

7. N.P.33C.U.1.1.2.2 Progetto

Integrato Santeramo in Colle

Gravina, Altamura,

Poggiorsini, Santeramo in

Colle

NON AMMESSO

Non è coerente con la LR

21/2008

Cellamare D.C.C. n. 15 del 17/06/2010

Capurso D.C.C. n. 15 del 18/06/2010

Valenzano D.C.C. n. 6 del 18/06/2010

17 San Pancrazio Salentino

Documento Programamtico di

Rigenerazione Urbana

Schede Progetto del centro storico

Schede Progetto della periferia

San Pancrazio Salentino

D.C.C. n. 12 del 30/04/2009

NON AMMESSO

Non rispetta i criteri di

ammissibilità del PPA per l'azione

7.1.1, né per l'azione 7.2.1

Acquarica del Capo D.C.C. n. 13 del 09/06/2010

Presicce D.C.C. n. 28 del 09/06/2010

Taurisano D.C.C. n. 27 del 09/06/2010

Ugento D.C.C. n. 49 del 09/06/2010

Alberobello D.C.C. n. 32 del 18/06/2010

Castellana Grotte D.C.C. n. 42 del 18/06/2010

Cisternino D.C.C. n. 32 del 19/06/2010

Locorotondo D.C.C. n. 58 del 19/06/2010
Monopoli
Martina Franca

Noci D.C.C. n. 24 del 17/06/2010

Putignano

presa d'atto nella D.C.C. n. 29 del

18/06/2010

Torricella D.C.C. n. 22 del 18/06/2010

Maruggio D.C.C. n. 13 del 19/06/2010

Cavallino D.C.C. n. 22 del 19/06/2010

Lizzanello D.C.C. n. 3 del 20/06/2010

22 Santa Cesarea Terme
Documento Programmatico di

rigenerazione urbana
Santa Cesarea Terme

D.C.C. n. 47 del 17/06/2010

NON AMMESSO

Non rispetta i criteri di

ammissibilità del PPA per l'azione

7.1.1, né per l'azione 7.2.1

20

21

Protocollo di intesa per la

promozione di un piano integrato di

sviluppo di una rete di mobilità

lenta e verde a valenza territoriale

per la fruizione dei beni culturali

diffusi

Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana e territoriale

AMMESSO

AMMESSO

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono le Delibere di

approvazione dei comuni di

Monopoli, Martina Franca,

Putignano

Documento Programmatico per la

Rigenerazione Territoriale dell'Area

Vasta "Valle d'Itria"

AMMESSO

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini e in merito alla

coerenza con la pianificazione di

area vasta.

Programma Integrato di

rigenerazione urbana nell'ambito

territoriale dei comuni di Cavallino e

Lizzanello

Capurso, Cellamare, Valenzano

Acquarica del Capo, Presicce,

Taurisano, Ugento

Alberobello, Castellana Grotte,

Cisternino, Locorondo,

Monopoli, Martina Franca,

Noci, Putignano

Torricella, Maruggio
Documento Programmatico per la

Rigenerazione Territoriale

Documento Programmatico di

Rigerazione urbana e piano

integrato di sviluppo territoriale

Cavallino, Lizzanello

16

18

19

ALLEGATO 2 Pag.2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-201020066

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO NOTE

Miggiano

Montesano Salentino

Ruffano

Specchia

Unione dei Comuni

Accadia

Alberona

Anzano di Puglia

Ascoli Satriano

Bovino

Candela

Celle di San Vito

Deliceto

Faeto

Monteleone di Puglia

Orsara di Puglia

Panni

Rocchetta Sant'Antonio

Sant'Agata di Puglia

Troia
Biccari
Carlantino

Castelluccio dei Sauri

Castelluccio Valmaggiore

Roseto Valfortore

Volturara Appula

Celenza Valfortore D.C.C. n. 18 del 18/06/2010

Casalnuovo Monterotaro D.C.C. n. 18 del 18/06/2010

Castelnuovo della Daunia D.C.C. n. 16 del 18/06/2010

Motta Montecorvino D.C.C. n. 20 del 16/06/2010

San Marco La Catola D.C.C. n. 19 del 17/06/2010

Casalvecchio di Puglia D.C.C. n. 27 del 18/06/2010

Pietra Montecorvino D.C.C. n. 16 del 18/06/2010

Volturino D.C.C. n. 23 del 18/06/2010

Apricena

Lesina

Poggio Imperiale

28 Comune di Brindisi
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Brindisi Del C.C. n. 107del 13/11/2008
AMMESSO

29 Comune di Ostuni
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Ostuni Del. C.C. n. 45 del 14/11/2008

AMMESSO CON RISERVA:

Si richedono integrazioni in

merito alla coerenza con la

pianificazione di area vasta

30 Comune di Mesagne
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Mesagne Del. C.C. n. 45 del 14/11/2008

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini e in merito alla

coerenza con la pianificazione di

area vasta.

31 Comune di Corato
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Corato Del. C.C. n. 55 del 28/07/2009
AMMESSO

32 Comune di Casarano
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Casarano Del. C.C. n. 27 del 06/10/2009
AMMESSO

33 Comune di Fasano
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Fasano Del. C.C. n. 66 del 17/12/2009

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini

34 Comune di Francavilla Fontana
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Francavilla Fontana Del C.C. n. 3 del 01/02/2010

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini

35 Comune di Bitonto
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana Bitonto Del. C.C. n. 15 del 04/02/2010
AMMESSO

AMMESSO CON RISERVA:

Si richiede la documentazione

volta a verificare la coerenza del

Piano con la LR 21/2008

AMMESSO

AMMESSO

AMMESSO CON RISERVA:

Si richiede la documentazione

volta a verificare la coerenza del

Piano con la LR 21/2008

Documento Programmatico per la

rigenerazione Urbana

Unione dei Comuni "Terra di

Leuca bis"

PIST I Borghi della Natura

Delibera del Consiglio dell'Unione

n. 6 del 15/06/2010

Documento Programmatico di

Rigenerazione urbana "Il Parco della

Salute: i nuovi percorsi che

attraversano i monti dauni"

PIST I Borghi della CulturaComuni dei Monti Dauni

Comuni dei Monti Dauni

Comitato di Coordinamento

Intercomunale "Il Parco della

Salute"

27
Comuni di Apricena, Lesina e

Poggio Imperiale

Scheda di Approfondimento del

Piano Integrato di Sviluppo

Territoriale e Marketing Urbano

NON AMMESSO:

Trasmesso fuori termine

ALLEGATO 2 Pag.3

24

25

26

23



20067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

N. PROPONENTE DOCUMENTO COMUNI ATTO AMMINISTRATIVO NOTE

36 Comune di Gioia del Colle
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Gioia del Colle Del. C.C. n.32 del 16/06/2010

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini

37 Comune di Lucera Piano Integrato di Sviluppo Urbano

Lucera

Delibera di approvazione del

Documento Programamtico di

Rigenerazione Urbana

Del. C.C. n.52 del 17/06/2010

AMMESSO CON RISERVA:

Si richiede la documentazione

volta a verificare la coerenza del

Piano con la LR 21/2008

38 Comune di Putignano
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Putignano Del. C.C. n.29 del 18/06/2010

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini

39 Comune di Canosa
Proposta Progettuale

Riqualificazione Piazza V. Veneto
Canosa Del. G.C. n. 265 del 18/06/2010

NON AMMESSO:

Non è coerente con la LR

21/2008

40 Comune di Monopoli
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Monopoli Del. C.C. n.39 del 19/06/2010

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini

41 Comune di Martina Franca
Documento Programmatico per la

rigenerazione urbana

Martina Franca Del. C.C. n.17 del 21/06/2010

AMMESSO CON RISERVA

Si richiedono integrazioni in

merito alle iniziative intraprese

per assicurare la partecipazione

dei cittadini

42 Comune di Taranto Schede Progetti

Taranto

NON AMMESSO:

Non è coerente con la LR

21/2008

43 Comune di Santeramo in Colle

Scheda ambiti di intervento

estrapolati dal Documento

Programmatico di Rigenerazione

Urbana

Santeramo in Colle

AMMESSO CON RISERVA:

Si richiede il Documento

Programmatico e la relativa

delibera di approvazione

44 Comune di Polignano a Mare Schede Progetti

Polignano

NON AMMESSO:

Non è coerente con la LR

21/2008

ALLEGATO 2 Pag.4


